Дело № 1-130/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бобров 

Воронежская область 26 сентября 2017 года

Бобровский районный суд Воронежской области

в составе: председательствующего Васильевой Т.Б.,

при секретаре Лягоскиной Е.Г.,

с участием государственного обвинителя прокурора прокуратуры Бобровского района Воронежской области Мозгалева М.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Усачевой С.В., представившей удостоверение № 2812 и ордер № 4899 от 29.08.2017, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Бобровского районного суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 – 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, в браке не состоящего, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

24.03.2008 Бобровским районным судом Воронежской области по п.п. «б», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 325 УК РФ, п.п. «б», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к 4 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 3 года; 25.02.2009 постановлением Бобровского районного суда Воронежской области продлен испытательный срок, назначенный приговором Бобровского районного суда Воронежской области от 24.03.2008, на 1 месяц;

08.04.2009 мировым судьей судебного участка №3 Бобровского района Воронежской области по ч.1 ст.119 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год;

11.03.2010 Бобровским районным судом Воронежской области по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании ч.5 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговорам Бобровского районного суда Воронежской области от 24.03.2008 и мирового судьи судебного участка №3 Бобровского района Воронежской области от 08.04.2009, по ст. 70 УК РФ присоединены наказания, назначенные приговорами Бобровского районного суда Воронежской области от 24.03.2008 и мирового судьи судебного участка №3 Бобровского района Воронежской области от 08.04.2009 и назначено окончательное наказание в виде 5 лет лишения свободы; 

11.03.2010 Бобровским районным судом Воронежской области по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы; 

07.04.2010 Бобровским районным судом Воронежской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п.п. «б», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ст. ч.3 ст. 69 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединён не отбытый срок по приговору Бобровского районного суда от 11.03.2010 по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и по приговору Бобровского районного суда Воронежской области от 11.03.2010 по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 5 годам 8 месяцам лишения свободы;

постановлением Борисоглебского городского суда Воронежской области от 25.08.2011 вышеуказанные приговоры приведены в соответствие с Федеральным законом от 07.03.2011 №26-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный Кодекс РФ» и ФИО1 считать осужденным: 

по приговору Бобровского районного суда Воронежской области от 24.03.2008 по п.п. «б», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (в редакции от 07.03.2011) к 2 годам лишения свободы; п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (в редакции от 07.03.2011) к 2 годам 11 месяцам лишения свободы; ч.2 ст. 325 УК РФ к 1 году исправительных работ; п.п. «б», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (в редакции от 07.03.2011) к 2 годам лишения свободы; ч.3 ст.69 УК РФ, ст.73 УК РФ к 3 годам 11 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 3 года; по приговору мирового судьи судебного участка №3 Бобровского района Воронежской области от 08.04.2009 по ч.1 ст.119 УК РФ (в редакции от 07.03.2011) к 1 году лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год;

по приговору Бобровского районного суда Воронежской области от 11.03.2010 по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в редакции от 07.03.2011) к 1 году 6 месяцам лишения свободы; 

по приговору Бобровского районного суда Воронежской области от 11.03.2010 по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (в редакции от 07.03.2011) к 2 годам лишения свободы с частичным присоединением на основании ст. 70 УК РФ не отбытых наказаний по приговорам от 24.03.2008 и от 08.04.2009, всего к 4 годам 11 месяцам лишения свободы;

по приговору Бобровского районного суда Воронежской области от 07.04.2010 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (в редакции от 07.03.2011) к 2 годам 3 месяцам лишения свободы; п.п. «б», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (в редакции от 07.03.2011) к 1 году 6 месяцам лишения свободы на основании ч.. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказаниями по приговорам от 11.03.2010 считать ФИО1 осужденным к 5 годам 6 месяцам лишения свободы;

на основании постановления Борисоглебского городского суда Воронежской области от 08.06.2014 освобожден условно-досрочно с заменой не отбытого срока наказания на 1 год 2 месяца 21 день исправительных работ с удержанием 5 процентов от заработка;

постановлением Бобровского районного суда Воронежской области от 29.10.2014 отменено УДО на лишение свободы на не отбытый срок 4 месяца 20 дней; 19.03.2015 освобожден по отбытию наказания;

07.10.2016 приговором Бобровского районного суда Воронежской области по ч.1 ст.119 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ст. 73 УК РФ, к 1 году 3 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год 3 месяца, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Бобровского районного суда Воронежской области от 18.03.2016 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 2 года со следующими административными ограничениями: 1) обязательная явка на регистрацию в отдел МВД России по Бобровскому району 2 раза в месяц; 2) запрещение пребывания в пивных барах, ресторанах и иных заведениях, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции; 3) запрещение выезда за пределы Воронежской области без соответствующего разрешения органа внутренних дел по месту жительства либо пребывания; 4) запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в этих мероприятиях; 5) запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 час 00 мин до 06 час 00 мин следующего дня.

01.04.2016 ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОМВД по Бобровскому району Воронежской области с заведением дела административного надзора. При постановке на учет 01.04.2016 и 05.06.2017 ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

ФИО1, находясь под административным надзором, имея прямой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, неоднократно нарушал установленные в отношении него судом административные ограничения, при этом 10.04.2017 и 10.06.2017 указанные нарушения были сопряжены с административными правонарушениями, посягающими на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 10.04.2017 в 22 часа 05 минут при проверке ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, установлен факт очередного несоблюдения им административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 час 00 мин до 06 час 00 мин следующего дня, за что вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка №2 в Бобровском судебном районе Воронежской области от 11.04.2017 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. При этом, 10.04.2017 примерно в 22 часа 45 минут ФИО1 в городском парке на 

<

адрес> находился в состоянии алкогольного опьянения, имел характерный запах спиртного из полости рта, шаткую походку и неопрятный внешний вид, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, за что вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка №2 в Бобровском судебном районе Воронежской области от 11.04.2017 ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ.

08.05.2017 в 23 часа 40 минут при проверке ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, установлен факт очередного несоблюдения им административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 час 00 мин до 06 час 00 мин следующего дня, за что вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка №2 в Бобровском судебном районе Воронежской области от 24.05.2017 он был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

10.06.2017 в 22 часа 15 минут при проверке ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, установлен факт очередного несоблюдения им административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 час 00 мин до 06 час 00 мин следующего дня. 

При этом 10.06.2017 примерно в 22 часа 40 минут ФИО1 у дома 

<

адрес> находился в состоянии алкогольного опьянения, имел характерный запах спиртного из полости рта, шаткую походку и неопрятный внешний вид, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, за что вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка №1 в Бобровском судебном районе Воронежской области от 11.06.2017 ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал свою вину и показал, что 18.03.2016 решением Бобровского районного суда ему был установлен административный надзор сроком на два года с ограничениями, в том числе запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 час 00 мин до 06 час 00 мин следующего дня. После этого, его поставили на учет, разъяснили установленные судом ограничения и предупредили об уголовной ответственности за несоблюдение установленных судом ограничений. Текст предупреждения он прочел лично и расписался. Из-за отсутствия жилья он периодически начинает употреблять спиртные напитки и допускать нарушения установленных административных ограничений. В конце октября 2016 г. он устроился на работу сторожем на пруд 

<

данные изъяты>, где постоянно проживал весь зимний период, о чем поставил в известность сотрудников полиции, осуществляющих за ним контроль. 10.04.2017, не сообщив последним о перемене места жительства, приехал в г. Бобров и стал злоупотреблять спиртными напитками со своими знакомыми. В этот же день ночью после 22 часов его задержали сотрудники полиции на улице города, в связи с чем, на него составили протоколы и привлекли к административной ответственности за отсутствие в ночное время по месту жительства и за появление в общественном месте в нетрезвом виде. После отбытия назначенного административного наказания он опять поехал на 

<

данные изъяты>, где прожил некоторое время, а в мае месяце решил бросить работу и переехать в г. Бобров, что и сделал, не поставив в известность сотрудников полиции, осуществляющих административный надзор, о перемене места жительства. 19.05.2017 в г. Бобров его задержали на улице в нетрезвом виде, составили протокол и привлекли к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 05.06.2017 он обратился в полицию с заявлением осуществлять за ним административный надзор по адресу: 

<

адрес>. Его вновь предупредили об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. 10.06.2017 вечером он пошел к своим знакомым, где употребил спиртные напитки. Когда шел по 

<

данные изъяты> примерно в 22 часа 30 минут его в состоянии алкогольного опьянения задержали сотрудники полиции, которые составили на него протокол за появление в общественном месте в нетрезвом виде и его привлекли за это к административной ответственности. В содеянном раскаивается. Просит не лишать его свободы. В настоящее время сотрудники полиции помогли ему найти жилье, он трудоустроился на пилораме, намерен пройти курс лечения от алкоголизма, обещает больше не допускать нарушений установленного административного надзора.

Вина ФИО1 в совершении неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, подтверждается следующими доказательствами:

-решением Бобровского районного суда Воронежской области от 18.03.2016 года, которым в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 2 года со следующими административными ограничениями: 1) обязательная явка на регистрацию в отдел МВД России по Бобровскому району 2 раза в месяц; 2) запрещение пребывания в пивных барах, ресторанах и иных заведениях, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции; 3) запрещение выезда за пределы Воронежской области без соответствующего разрешения органа внутренних дел по месту жительства либо пребывания; 4) запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в этих мероприятиях; 5) запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 час 00 мин до 06 час 00 мин следующего дня (л.д.9-10);

-заключением о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1 (л.д.11);

-предупреждением, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него судом (л.д.12,14);

-заявлением ФИО1 от 29.10.2016, в котором он указал место своего жительства 

<

адрес> (л.д.106);

-постановлением мирового судьи судебного участка №2 в Бобровском судебном районе Воронежской области от 11.04.2017 о назначении ФИО1 административного наказания по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.23);

-постановлением мирового судьи судебного участка №2 в Бобровском судебном районе Воронежской области от 11.04.2017 о назначении ФИО1 административного наказания по ст.20.21 КоАП РФ (л.д.24);

-постановлением мирового судьи судебного участка №2 в Бобровском судебном районе Воронежской области от 24.05.2017 о назначении ФИО1 административного наказания по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.25);

-заявлением ФИО1 от 05.06.2017, в котором он указал место своего жительства 

<

адрес> (л.д.13);

-протоколом осмотра домовладения №67 по 

<

адрес> от 11.06.2017, согласно которому в нем проживает ФИО1(л.д.18-19);

-актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от 10.06.2017, согласно которому в указанную дату в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часа 15 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (л.д.28), 

-постановлением мирового судьи судебного участка №1 в Бобровском судебном районе Воронежской области от 11.06.2017 о назначении ФИО1 административного наказания по ст.20.21 КоАП РФ (л.д.27), а также показаниями свидетелей.

Свидетель ФИО17 в судебном заседании показал, что он работает инспектором НС и ОАН УУП и ПДН ОМВД России по Бобровскому району с 2014 года. В его обязанности входит постановка и снятие с учета поднадзорных лиц, проживающих на территории Бобровского района, осуществление контроля за соблюдением ими установленных судом ограничений. 01.04.2016 года на профилактический учет был поставлен ФИО1, в отношении которого 18.03.2016 года решением Бобровского районного суда Воронежской области был установлен административный надзор на срок 2 года со следующими административными ограничениями: обязательная явка на регистрацию в ОМВД России по Бобровскому району 2 раза в месяц; запрещение пребывания в пивных барах, ресторанах и иных заведениях, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции; запрещение выезда за пределы Воронежской области без соответствующего разрешения органа внутренних дел по месту жительства либо пребывания; запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в этих мероприятиях; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня. При постановке на учет 01.04.2016 года ФИО1 был разъяснен порядок осуществления контроля за ним, утвержден график прибытия в ОМВД на регистрацию 2 раза в месяц, с которым он был ознакомлен под роспись. Так же ФИО1 было вынесено предупреждение, в котором он был предупрежден об административной ответственности в случае не соблюдения им установленных судом ограничений и об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч.1 УК РФ за уклонение от административного надзора в случае самовольного оставления им места жительства или пребывания. Кроме того, ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ч.2 ст. 314.1 УК РФ в случае неоднократного нарушения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. ФИО1 лично ознакомился с указанным предупреждением и заверил данный факт своей подписью. Согласно решения Бобровского районного суда ФИО1 административный надзор должен отбывать по адресу 

<

адрес>. В ходе отбытия административного надзора ФИО1 дважды обращался с заявлениями в ОМВД России по Бобровскому, в связи с изменением места жительства. Так, 29.10.2016 ФИО1 обратился в ОВД с заявлением о том, что осуществлять в отношении него административный надзор, сотрудники будут по месту его жительства по адресу 

<

адрес>, а 05.06.2017 обратился с аналогичным заявлением, что будет проживать в 

<

адрес>. При подаче указанных заявлений ФИО1 вновь был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Несмотря на предупреждение, ФИО1 неоднократно допускал несоблюдения установленных судом ограничений, при чем дважды указанные нарушения были сопряжены с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. 11.04.2017 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, в связи с тем, что 10.04.2017 без уважительных причин отсутствовал по месту жительства в ночное время. При этом, 10.04.2017 в ночное время он совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за которое 11.04.2017 был привлечен к административной ответственности. 24.05.2017 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, в связи с тем, что 08.05.2017 без уважительных причин отсутствовал по месту жительства в ночное время. 10.06.2017 в 22 часа 15 минут при проверке ФИО1 по месту жительства: 

<

адрес>, был установлен факт очередного несоблюдения им административного ограничения, а именно запрещения пребывания вне жилого помещения по указанному адресу в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня. При этом, 10.06.2017 года примерно в 22 часа 40 минут ФИО1 находился на 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, имел характерный запах спиртного из полости рта, шаткую походку и неопрятный внешний вид, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. В связи с этим ФИО1 11.06.2017 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Все нарушения ФИО1 совершает из-за злоупотребления спиртными напитками. В настоящее время ему помогли найти жилье, и он трудоустроился на пилораму. Положительным моментом является то, что за время осуществления административного надзора он не совершает других преступлений.

Свидетель ФИО16 в судебном заседании показал, что он работает участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Бобровскому району, в связи с чем, за ним закреплен административный участок, где, в том числе, зарегистрирован ФИО13, проживающий по адресу: 

<

адрес>. 01.04.2016 на профилактический учет ОМВД был поставлен ФИО1 

<

дата>, в отношении которого 18.03.2016 года решением Бобровского районного суда Воронежской области был установлен административный надзор на срок 2 года со следующими административными ограничениями: обязательная явка на регистрацию в ОМВД России по Бобровскому району 2 раза в месяц; запрещение пребывания в пивных барах, ресторанах и иных заведениях, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции; запрещение выезда за пределы Воронежской области без соответствующего разрешения органа внутренних дел по месту жительства либо пребывания; запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в этих мероприятиях; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня. В ходе отбытия административного надзора ФИО1 несколько раз обращался с заявлениями в ОМВД России по Бобровскому, в связи с изменением места жительства, в том числе 05.06.2017 года ФИО1 обратился в ОВД с заявлением о том, что осуществлять в отношении него административный надзор по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. Учитывая, что указанный адрес расположен на обслуживаемым им административном участке, он регулярно проверял ФИО1 по месту жительства в ночное время. Несмотря на предупреждения, ФИО1 неоднократно допускал несоблюдения установленных судом ограничений, при чем дважды указанные нарушения были сопряжены с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. 11.04.2017 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, в связи с тем, что 10.04.2017 года без уважительных причин отсутствовал по месту жительства в ночное время. При этом, 10.04.2017 в ночное время он совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за которое 11.04.2017 был привлечен к административной ответственности. 24.05.2017 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, в связи с тем, что 08.05.2017 года без уважительных причин отсутствовал по месту жительства в ночное время. 10.06.2017 года в 22 часа 15 минут при проверке ФИО1 по месту жительства: 

<

адрес>, установлен факт очередного несоблюдения им административного ограничения, а именно запрещение пребывания вне жилого помещения по указанному адресу в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня. При этом 10.06.2017 года примерно в 22 часа 40 минут ФИО1 находился на 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, имел характерный запах спиртного из полости рта, шаткую походку и неопрятный внешний вид, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. В связи с этим ФИО1 11.06.2017 года был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. В связи с тем, что в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, данный факт был зарегистрирован в КУСП ОМВД России по Бобровскому району и материалы были направлены в ОД ОМВД России по Бобровскому району. ФИО1 может охарактеризовать неоднозначно. Когда он не употребляет спиртные напитки, он работает и ведет себя нормально. Когда начинает пить алкоголь, сразу же допускает нарушения установленного административного надзора. В настоящее время ему оказана помощь в поиске жилья, он трудоустроился на пилораму, обещает впредь не допускать нарушений административного надзора.

Свидетель ФИО15, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном п.1 ч.2 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что он зарегистрирован и постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>. Он в г. Боброве проживает длительное время, в связи с чем, у него имеется множество друзей и знакомых, среди которых ФИО1, которого он знает на протяжении длительного времени. Кроме того, как и он, ФИО1 находится под административным надзором и при нарушении установленных ограничений они иногда совместно отбывали наказания в виде административного ареста в ИВС ОМВД России по Бобровскому району. Так, примерно в начале июня 2017 года они встретились с ФИО1, который в ходе разговора пожаловался, что негде жить. Он предложил ФИО1 проживать у него дома по адресу: 

<

адрес>, с чем он согласился, и с того времени стал проживать у него в доме. ФИО1 сходил в полицию и написал заявление о том, что проживает у него и именно по данному адресу нужно осуществлять его надзор. После этого сотрудники полиции их обоих проверяли в ночное время. В связи с тем, что они часто употребляли спиртные напитки, в ночное время по месту жительства они иногда отсутствовали и их привлекали к административной ответственности за нарушения ограничений, установленных судом. Когда точно они не ночевали дома, он не помнит, но это происходило неоднократно. Кроме того, в такие дни ФИО1 задерживали сотрудники полиции в состоянии алкогольного опьянения в общественных местах (л.д. 33-34).

Вина ФИО1 в совершении неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, полностью подтверждена собранными по делу в ходе предварительного следствия доказательствами, и его действия суд квалифицирует по ч. 2 ст.314.1 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, в связи с чем, наказание должно быть назначено по правилам ч.1 ст.68 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый по месту жительства характеризуется отрицательно, состоит на учете у врача нарколога, не имеет постоянного места жительства и работы.

Кроме того, учитывая, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, полностью признал вину в совершении преступления, раскаивается в содеянном, на учете у врача психиатра не состоит, удовлетворительную характеристику, данную в судебном заседании участковым уполномоченным, суд считает возможным его исправление без реального отбытия наказания, с применением ст.73 УК РФ, а также считает возможным на основании ч. 4 ст.74 УК РФ не отменять условное осуждение по приговору Бобровского районного суда Воронежской области от 07.10.2016 и исполнять его самостоятельно.

Законных оснований для применения в отношении подсудимого при назначении наказания правил ст.64 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Учитывая, что в рассмотрении данного уголовного дела в качестве защитника подсудимого ФИО1 по назначению участвовал адвокат Усачева С.В., которая была занята выполнением своих обязанностей в суде на протяжении двух дней судебного заседания – 29.08.2017, 26.09.2017, оплата ее труда по защите подсудимого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.12.2012 № 1240, совместным приказом Министерства юстиции РФ № 174 и Министерства финансов РФ № 122н от 05.09.2012 составляет 1100 рублей, которые в размере 550 руб. согласно заявлению адвоката подлежат возмещению адвокатской консультации Бобровского района ВОКА в соответствии со ст. 50, 51, 131, 132 УПК РФ за счёт средств федерального бюджета. 

В возмещение расходов федерального бюджета с ФИО1 подлежат взысканию 550 рублей в доход федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 132 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6(ШЕСТИ) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6(ШЕСТЬ) месяцев и возложением обязанности не покидать постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Приговор Бобровского районного суда Воронежской области от 07.10.2016 исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить.

Расходы в сумме 550 (пятьсот пятьдесят) рублей по вознаграждению адвоката адвокатской консультации Бобровского района ВОКА Усачевой С.В., осуществлявшей защиту в судебных заседаниях 29.08.2017, 26.09.2017 ФИО1 по уголовному делу № 1-130/2017, отнести за счёт средств федерального бюджета.

Указанную сумму перечислить на расчетный счет ВОКА: 

<

данные изъяты>.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета 550 (пятьсот пятьдесят) рублей.

Выписку из приговора в части оплаты труда адвоката направить для исполнения в Управление Судебного департамента в Воронежской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанных документов также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу. 

Председательствующий Т.Б. Васильева.